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Аннотация. Цель – поиск путей решения проблем использования пастбищ в Казахстане с 
применением ГИС-технологий; провести мониторинг пастбищных угодий на основе дистан-
ционного зондирования земли (ДЗЗ); выявить состояние пастбищных земель с помощью 
индекса NDVI. Методы – аналитический, экономико-статический, монографический, аб-
страктно-логический. Результаты – осуществлен космический мониторинг, дана оценка их 
деградации с помощью ДЗЗ на основе снимков, полученных со спутника Planet через пор-
тал https://www.planet.com/. Установлено, что пастбища в категории земель сельхозназначе-
ния составляют 45,1%, земли запаса – 66,6 млн га, которые можно рассматривать в качестве 
резерв для использования в сельскохозяйственном употреблении. Культуртехнический 
уровень пастбищных угодий характеризуется показателями сбитости, закамененности, за-
лесенности и закустаренности. На основе исследований сделано заключение, что исполь-
зуемые пастбищные земли располагаются в основном вокруг сельских населенных пунктов 
(СНП). Выпас скота на отдаленных и отгонных пастбищах невозможен из-за отсутствия 
объектов пастбищной инфраструктуры. В результате пастбищные угодья вблизи СНП ис-
пытывают чрезмерную нагрузку, что ведет к сокращению поголовья скота и соответственно 
животноводческой продукции. Анализ показал, что с 2012 года общая площадь пастбищных 
угодий в землях запаса сократилась на 20 тыс. га и возросла в категории земель сель-
хозназначения. Выводы – пастбищное землепользование требует пересмотра институцио-
нальных основ управления пастбищами. Компетенции по этим вопросам необходимо пере-
дать от районных исполнительных органов местному самоуправлению. Определено, что 
из-за несоблюдения норм пастьбы животных происходит вытаптывание пастбищ, в ре-
зультате имеют место снижение их продуктивности и уменьшение размеров. Эффективным 
инструментом является система дистанционного мониторинга пастбищных угодий, совме-
щенная с наземными обследованиями земель. Это, в свою очередь, позволяет объективно 
оценивать состояние пастбищных земель в различных масштабах. В республике имеется 
огромный потенциал естественных пастбищ, который в недостаточной мере используется 
для создания устойчивой кормовой базы и получения экологически истых и дешевых про-
дуктов животноводства. 
 

Аңдатпа. Мақсаты – ГАЖ-технологияларды қолдана отырып, Қазақстанда жайылымдарды 
пайдалану проблемаларын шешу жолдарын іздеу; жерді қашықтықтан зондтау (ЖҚЗ) негізінде 
жайылымдық жерлерге мониторинг жүргізу; NDVI индексінің көмегімен жайылымдық 
жерлердің жай-күйін анықтау. Әдістері – аналитикалық, экономикалық-статикалық, 
монографиялық, дерексіз-логикалық. Нәтижелері – ғарыштық  мониторинг жүргізілді, портал 
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арқылы planet спутнигінен алынған суреттер негізінде ЖҚЗ көмегімен олардың 
деградациясына баға берілген https://www.planet.com/. Ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерлер санатындағы жайылымдар 45,1% - қордағы жерлер -66,6 млн га-ны құрайтыны 
анықталған, оларды ауыл шаруашылығында пайдалану үшін резерв ретінде қарастыруға 
болады. Мәдени-техникалық жайылымдық жерлердің деңгейі құлау, тұтылу, орманды 
алқаптар және бұталы жерлердің көрсеткіштерімен сипатталады. Зерттеулер негізінде 
пайдаланылатын жайылымдық жерлер негізінен ауылдық елді мекендердің (АЕМ) 
айналасында орналасады деген қорытынды жасалған. Шалғайдағы және шалғайдағы 
жайылымдарда жайылымдық инфрақұрылым объектілерінің болмауына байланысты мал 
жаю мүмкін емес. Нәтижесінде АЕМ маңындағы жайылымдық жерлер шамадан тыс жүктемеге 
ұшырайды, бұл мал басының және тиісінше мал шаруашылығы өнімдерінің азаюына әкеледі. 
Талдау көрсеткендей, 2012 жылдан бастап қордағы жерлердегі жайылымдық жерлердің 
жалпы ауданы 20 мың гектарға азайып, ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлер 
санатында өсті. Қорытындылар – жайылымдық жерді пайдалану жайылымдарды 
басқарудың институционалдық негіздерін қайта қарауды талап етеді. Осы мәселелер 
бойынша құзыреттерді аудандық атқарушы органдардан жергілікті өзін-өзі басқаруға беру 
қажет. Мал жаю нормаларын сақтамау салдарынан жайылымдардың тапталуы орын 
алатыны анықталды, нәтижесінде олардың өнімділігі төмендеп, мөлшері азаяды. Жерді 
жерүсті зерттеумен біріктірілген жайылымдық жерлерді қашықтықтан мониторингтеу жүйесі 
тиімді құрал болып табылады. Бұл өз кезегінде жайылымдық жерлердің жай-күйін әртүрлі 
масштабта объективті бағалауға мүмкіндік береді. Республикада табиғи жайылымдардың 
орасан зор әлеуеті бар, ол орнықты жем-шөп базасын құру және экологиялық таза және арзан 
мал шаруашылығы өнімдерін алу үшін жеткіліксіз пайдаланылады. 
 

Abstract. The goal is to find ways to solve problems of pasture use in Kazakhstan using GIS tech-
nologies; conduct monitoring of pastures based on remote sensing of land (ERS); identify the 
condition of pasture lands using the NDVI index. Methods – analytical, economic-static, mono-
graphic, abstract-logical. Results – space monitoring was carried out, their degradation was as-
sessed using remote sensing based on images received from the Planet satellite through the por-
tal https://www.planet.com/. It has been established that pastures in the category of agricultural 
lands account for 45.1%, reserve lands - 66.6 million hectares, which can be considered as a re-
serve for agricultural use. The cultural and technical level of pasture lands is characterized by the 
indicators of overgrazing, stoniness, forest cover and bush cover. Based on the research, it was 
concluded that used pasture lands are located mainly around rural settlements (Rural Settle-
ments). Grazing of livestock on remote and distant pastures is impossible due to the lack of pas-
ture infrastructure. As a result, pasture lands near the RS are under excessive pressure, which 
leads to a reduction in the number of livestock and, accordingly, livestock products. The analysis 
showed that since 2012, the total area of pasture land in reserve lands has decreased by 20 thou-
sand hectares and increased in the category of agricultural land. Conclusions – pasture land use 
requires a revision of the institutional framework for pasture management. Competence on these 
issues must be transferred from district executive bodies to local government. It has been deter-
mined that due to non-compliance with animal grazing standards, pastures are trampled, resulting 
in a decrease in their productivity and a decrease in size. An effective tool is a system of remote 
monitoring of pastures, combined with ground surveys of land. This, in turn, allows us to objec-
tively assess the condition of pasture lands at various scales. The republic has a huge potential of 
natural pastures, which is not sufficiently used to create a sustainable food supply and obtain en-
vironmentally friendly and cheap livestock products. 
 
Ключевые слова: пастбищеоборот, продуктивность пастбищ, поголовье скота, земли сель-
хозназначения, запаса, продукция животноводства, дистанционное зондирование земли, 
космические снимки. 
 

Түйінді сөздер: жайылым айналымы, жайылымдардың өнімділігі, мал басы, ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерлер, қор, мал шаруашылығы өнімдері, жерді қашықтықтан 
зондтау, ғарыштық суреттер. 
 

Key words: pasture rotation, pasture productivity, livestock numbers, agricultural land, reserves, 
livestock products, remote sensing of the earth, satellite images. 

 

Введение. Эффективное использова-
ние сельхозугодий имеет особое значение 
для обеспечения продовольственной без-
опасности страны. С целью создания кон-

курентоспособного агропромышленного 
комплекса разработан Национальный про-
ект по развитию агропромышленного ком-
плекса Республики Казахстан на 2021-
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2025гг. [1]. В данном проекте рассмотрены 
вопросы, связанные с производительно-
стью труда и увеличением экспорта про-
дукции агропромышленного комплекса в 
разы [2]. 

 Актуальным направлением государ-
ственной земельной политики республики 
является сохранение фонда земель сель-
скохозяйственного назначения, в том числе 
и пастбищных угодий, с целью рациональ-
ного их использования. Законодательство 
Республики Казахстан о пастбищах осно-
вывается на таких принципах, как: 

- рациональное использование паст-
бищ с сохранением видового состава рас-
тительности;  

- доступность пастбищ для физических 
и юридических лиц;  

- гласность при проведении мероприя-
тий, связанных с предоставлением и ис-
пользованием пастбищ;  

- участие физических и юридических 
лиц в решении вопросов по управлению и 
использованию пастбищ [3]. 

Эффективное использование пастбищ 
является одной из целей устойчивого раз-
вития, установленных ООН, а также основ-
ным методом обеспечения продоволь-
ственной безопасности республики.  

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования использованы 
официальные статистические данные Ко-
митета по управлению земельными ресур-
сами МСХ РК по состоянию и использова-
нию земельных ресурсов, а также данные 
СМИ.  Кроме того, примененялись научные 
методы нормативно-правогого и статисти-
ческого анализа, дистанционного зондиро-
вания земли, а также монографический ме-

тод исследований по проблемам использо-
вания пастбищных угодий.  

На сегодняшний день разработаны 
технологии, позволяющие отслеживать со-
стояние пастбищных угодий с помощью 
космического мониторинга. В наших реа-
лиях можно получить необходимую ин-
формацияю о земельных ресурсах для 
дальнейшего его использования и предот-
вращения негативных процессов. Инфор-
мация, предоставляемая космическим мо-
ниторингом, позволяет оценить состояние 
территории как в настоящем, так и в про-
шлом времени, это доказывает объектив-
ность и достоверность его источников.  

Мониторинг пастбищных угодий – про-
цесс затруднительный: для получения точ-
ной оценки работы, необходимо провести 
целый ряд работ, а именно: собирать дан-
ные из различных источников, произвести 
большое количество измерений. Также мо-
ниторинг в режиме реального времени поз-
воляет нам выполнить анализ путем объ-
единения спутниковых данных. Проводи-
мая оценка динамики использования и со-
стояния пастбищных земель на основе 
данных дистанционного зондирования 
Земли и наземных обследований с целью 
выявления сценариев развития процессов 
и прогноза ситуации базируется на исполь-
зовании современных геоинформационных 
технологий [4].  

Результаты и их обсуждение. Как из-
вестно, Республика Казахстан обладает 
огромной территорией и по площади зани-
мает 9-е место в мире. Общая площадь 
земельного фонда республики, площадь 
пастбищных угодий на сегоднящний день 
составляет 178,8 млн га (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Распределение пастбищных угодий в разрезе категорий земель по состоянию на 
01.01.2022г. 

 

Категория Общая площадь, 
тыс.га 

Из них пастбищ, 
тыс.га 

Удельный 
вес, % 

Земли с/х назначения 113 961,4 80 594,6 45,1 

Земли населенных пунктов  24 288,7 20 931,4 11,7 

Земли промышленности, транспорта, связи    2239,1      716,9 0,4 

Земли особо охраняемых природных тер-
риторий 

  7 810,7   3 398,6 1,9 

Земли лесного фонда 22 435,3   6 455,5   3,6 

Земли водного фонда   4 206,5      111,0           0,06 

Земли запаса 87 989,1   66 608,6 37,2 

ИТОГО 262930,8 178 816,6        100,0 

       Примечание: сводный аналитический отчет о состоянии и использовании земель Республи-
ки Казахстан  за 2022г. [5]. 

 

Судя по данным таблицы 1, пастбища 
в категории земель сельхозназначения со-
ставляют 45,1%; в составе земель запаса - 

66,6 млн га, которые можно рассматривать 
в качестве резерва для использования в 
сельхозобороте земель.  
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Пастбищные системы (иначе их можно 
назвать экосистемами) предназначены для 
выпаса скота, на которых различные виды 
поголовья животных питаются преимуще-
ственно за счет биомассы. В среднем пло-
щадь пастбищ покрывает около 40% свобод-
ной ото льда поверхности суши в мире [6]. 

Таким образом, за последние годы 
площадь пастбищных угодий имеет тен-
денцию уменьшения, поскольку часть 
пастбищ была переведена из земель запа-
са в категорию земель с/х назначения 
(таблица 2). 

 
Таблица 2 - Динамика площади пастбищ в разрезе категорий земель 

                                                                                                                                                  

Категория  Площадь пастбищ, тыс.га 

2012г. 2015г. 2021г. 

Земли с/х назначения        61 123,3 68362,5 80 594,6 

Земли населенных пунктов 20 923,9 20850,4 20 931,4 

Земли промышленности, транспорта, связи… 1 127,5 1200,2 716,9 

Земли особо охраняемых природных территорий 2 544,5 3032,8 3 398,6 

Земли лесного фонда 8 478,8 7909,4 6 455,5 

Земли водного фонда 97,9 104,7 111,0 

Земли запаса 86 724,2 78524,3 66 608,6 

ИТОГО 181 010,1 179984,3 178 816,6 

    Примечание: составлена  автором на основе источников [7, 8.]. 

 
Из таблицы 2 видно, что площадь 

пастбищ уменьшается в категории земель 
запаса, и наоборот, увеличивается в кате-
гории земель сельхозназначения. 

С целью определения качественного 
состояния пастбищ был проведен анализ 
деградации пастбищ. Культуртехническое 

состояние пастбищ характеризуется пока-
зателями сбитости пастбищ, закаменен-
ности и затырсованности, а также их за-
лесенности и закустаренностью. Культур-
техническое состояние пастбищ по при-
родным зонам и областям приведено в 
таблице 3 [см.5]. 

 

Таблица  3 - Характеристика пастбищ по культуртехническому состоянию пастбищ по 
республике на 1 января 2022г. 

 

Показатель Площадь, тыс.га Удельный вес, % 

Культурные 5698,9 3,2 

Чистые 109801,2 61,4 

Покрытые кочками 1592,3 0,9 

Закустаренные 19020,1 10,6 

Залесенные 3174,2 1,8 

Закамененные 4738,2 2,6 

Затырсованные 7666,1 4,3 

Сбитые 27125,6 15,2 

ИТОГО 178816,6 100,0 

        Примечание: составлена автором на основе источника   [см.6]. 

 

Данные таблицы 3 свидетельствуют, 
что по культуртехническому состоянию 
преобладают сбитые пастбища (15,2%). 
Количество сбитых пастбищ в республике 
составляют 27,1 млн га. Наибольшие пло-
щади сбитых пастбищ числятся в Атыра-
уской (4,1 млн га), Актюбинской (3,9 млн 
га), Алматинской (3,0 млн га), Западно-
Казахстанской (2,5 млн га), Кызылордин-
ской (2,0 млн га), Акмолинской (1,9 млн га) 
областях [см.5]. 

Для определения состояния пастбищ 
объектами исследований выбраны паст-
бищные участки Ерейментауского района 

Акмолинской области в административных 
границах Койтасского сельского округа   
(рисунок 1). 

Современное состояние пастбищных 
угодий объекта исследований установлено 
на основе дистанционного зондирования 
земель (ДЗЗ), которое позволяет наблю-
дать за пастбищами в различных про-
странственно-временных масштабах. Зада-
чей являлась выявить состояние пастбищ-
ных угодий, произвести мониторинг изме-
нения пастбищ с помощью индекса NDVI 
(Normalized difference vegetation index, 
Нормализованный вегатационный индекс). 
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Примечание:  снимки на 7.07.2023г. https://www.planet.com/  

Рисунок 1 - Территория Койтасского сельского округа Ерейментауского района 
      
В ходе исследования были получены 

космические снимки со спутника Planet че-
рез портал https://www.planet.com/, по всем 
имеющимся спектральным каналам по да-
там: 16.07.2020; 30.06.2021; 28.06.2022; 
6.06.2023 (рисунок 2). 

 

Космические снимки прошли следую-
щие виды обработки: 

● калибровка датчиков и радиометри-
ческих данных; 

● ортотрансформирование; 
● визуальная обработка продукта; 
● обработка продукта с поверхностным 

отражением.

 
 Примечание: снимки на 7.07.2023г. Портал https://www.planet.com/    
 Обработаны автором в программе ArcGis 10.4. 

Рисунок 2 – Показатели индексов NDVI в динамикеза 2020-2023гг. 
 
Таким образом, на основе проведённого 

космического мониторинга пастбищ объекта 
исследований можно заключить следующее.  

В программе ArcGis 10.4. через соеди-
нение каналов был получен NDVI индекс для 
мониторинга пастбищ. На снимке за 2020г. 

отмечены четкие границы и отчетливо видна 
деградация пастбищ. Это связано с чрез-
мерной пастбищной нагрузкой скота на дан-
ной территории и с появлением сбитости 
пастбищ в результате вытаптывания массы. 

https://www.planet.com/
https://www.planet.com/
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То есть несоблюдение нормы нагрузки при-
водит к таким последствиям. 

В 2021г. это значение индекса сильно 
не изменилось. Однако в 2022г. ситуация 
ухудшилась и показатели NDVI достигли 
критического значения. В 2023г. показатели 
не стали лучше. Следовательно, на иссле-
дуемом земельном участке культуртехни-
ческое состояние пастбищ находится в 
критическом состоянии. В Акмолинской об-
ласти сбитые пастбища составляют 1,9 
млн га, закамененные пастбища занимают 
1,3 млн га [см.5]. Пастбища теряют способ-
ности к самовосстановлению, когда внеш-
ние факторы воздействуют на них чрез-
мерно, это в свою очередь приводит к де-
градации пастбищ.  

В результате возникает острая необ-
ходимость восстановления пастбищ. По-
этому целесообразно осуществлять такие 
работы, как подсев трав или перезалуже-
ние с посевом многолетних трав. И произ-
вести введение пастбищеоборотов. На се-
годняшний день в различных природно-
климатических зонах страны до 50% паст-
бищных угодий оказались деградирован-
ными по причине отсутствия пастбищеобо-
рота. Норма о соблюдении правил пастби-
щеоборота закреплена в Законе «О пастби-
щах» [см.3]. Ее выполнение является прямой 
обязанностью каждого землепользователя. 

Для рациональной эксплуатации зе-
мель, в том числе и пастбищ, необходимо 
пересмотреть основы управления пастби-
щами. Кроме того, для организации и прове-
дения мониторинга использования земель 
сельхозназначения существуют Правила ра-
ционального использования земель, что 
упрощает ведение крестьянского или фер-
мерского хозяйства [9]. 

По результатам исследований, прове-
денных с помощью ДЗЗ, можно заключить, 
что используемые пастбища располагаются 
в основном вокруг населенных пунктов. Вы-
пас скота на отдаленных и отгонных пастби-
щах невозможен по причине отсутствия объ-
ектов пастбищной инфраструктуры.  

Как следствие, основная масса сель-
скохозяйственных животных пасётся в пре-
делах и вокруг населенных пунктов. В ре-
зультате из-за перенасыщения поголовья 
скота пастбищные земли, которые распо-
ложены недалеко от населенных пунктов, 
деградированы. Поэтому эти земли не ис-
пользуются, а используемые пастбищные 
угодья вокруг населенных пунктов испыты-
вают сильную нагрузку, что, в свою оче-
редь, влечет уменьшение поголовья скота 
и соответственно животноводческой про-

дукции [см.4]. Все это приводит к тому, что 
в нашей стране заниматься животновод-
ством не выгодно, а неправильная органи-
зация выпаса скота на одной и той же тер-
ритории создает угрозу деградации паст-
бищ на значительной территории. 

Таким образом, по результатам прове-
денных исследовании можно заключить, 
что одним из путей рационального исполь-
зования пастбищ является возврат их в 
сельхозоборот, изыскание возможности 
предоставления пастбищ для выпаса скота 
населения с учетом норм нагрузки поголо-
вья животных в каждом рассматриваемом 
населенным пункте. Причем все эти реше-
ния должны быть закреплены на законода-
тельном уровне. Считаем, что все это поз-
волит решению проблем имеющихся в ис-
пользовании пастбищ и решит главный во-
прос – к делению пастбищных угодий для 
нужд сельских кругов. 

На основе исследования можно сде-
лать вывод, что пастбищные угодья требу-
ют основательного решения предотвраще-
ния деградации пастбищ на законодатель-
ном уровне. 

Заключение  

1. Для эффективного использования 
пастбищных угодий следует придержи-
ваться оптимальной нагрузки на пастбища. 
Если у фермера 1000 га деградированной 
земли, то максимальное количество голов, 
которое он может пасти на этой террито-
рии, составит 100 голов [10]. В связи с этим 
предлагается вариант решения проблем: 
определить поедаемость растения с по-
мощью ДЗЗ. Если быть точнее, то через 
индексы FVC и SAVI. 

2. Необходимо пересмотреть институ-
циональные основы управления пастби-
щами. Компетенции по эффективному ис-
пользованию пастбищ следует передать от 
местных исполнительных районных орга-
нов в органы местного самоуправления 
сел, сельских округов и городов районного 
значения [11]. 

3. Поручением Президента страны 
сформирована Республиканская комиссия 
по изъятию неиспользуемых или выданных 
с нарушением законодательства республи-
ки земель от 28 апреля 2022г. Как выясни-
лось, недобросовестные землепользова-
тели уклоняются от проверки инспектора, 
избегают получения уведомления. Так как 
вручение уведомления является ключевой 
процедурой, крайне необходима цифрови-
зация уведомительного процесса [12,13]. 

4. В стране из 17 областей 15 испыты-
вают дефицит пастбищ для выпаса скота 
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личных подсобных хозяйствах. В областях, 
где численность сельского населения 
больше соответственно численности субъ-
ектов землепользования, необходимо ча-
стично выделять земли под пастбища из 
земель запаса и лесных фондов, используя 
их в качестве резерва при решении этой 
проблемы [14,15]. 

 

Список литературы 
 

[1] Национальный проект по развитию 
агропромышленного комплекса Республики 
Казахстан на 2021–2025 годы. Постановле-
ние Правительства Республики Казахстан от 
12 октября 2021 года № 732 [Электронный 
ресурс]. – 2021- URL: https://www.adilet.zan.kz/ 
rus/docs/P2100000732 (дата обращения: 
08.07.2023 ). 

[2] Бекбенбетова, Б. Роль АПК в обеспе-
чении продовольственной безопасности Рес-
публики Казахстан / Б. Бекбенбетова, Ш.У. 
Ниязбекова, Е.А. Исмагамбет //Проблемы 
агрорынка. -2018.- N 3.-С.30-37. 

[3] Закон Республики Казахстан о 
пастбищах (с изменениями и дополнениями 
по состоянию на 01.05.2023 г.) [Электронный 
ресурс]. – 2023.-URL: https://www.online.zakon. 
kz/Document/?doc_id=34242826&pos=3;-108# 
pos=3;-108 (дата обращения: 10.07.2023). 

[4] Мартынова, Н.Г., Кравченко В.Г. Мо-
ниторинг сельскохозяйственных земель по 
данным дистанционного зондирования земли 
/ Н.Г. Мартынова, В.Г.  Кравченко // [Элек-
тронный ресурс]. - 2023.- URL: https://www. 
cyberleninka.ru/ article/ n/ monitoring-selskoho-
zyaystvennyh-zemel-po-dannym-distantsionno-
go-zondirovaniya-zemli (дата обращения: 
12.07.2023). 

[5] Сводный аналитический отчет о со-
стоянии и использовании земель РК за 2021г. 
– Астана: Министерство сельского хозяйства 
Республики Казахстан. Комитет по управле-
нию земельными ресурсами,  2022. – 256с. 

[6] Suttie J.M. Grasslands of the World / 
J.M. Suttie, S.G.  Reynolds, C. Batello // Food & 
Agriculture Organization: Rome, Italy.- 2005.- 
Vol. 34. - P.247-255.       

[7] Сводный аналитический отчет о 
состоянии и использовании земель РК за 
2012г. Министерство сельского хозяйства 
Республики Казахстан. Комитет по управ-
лению земельными ресурсами,  2013. - 245 с. 

[8] Сводный аналитический отчет о со-
стоянии и использовании земель РК за 2015г. 
– Астана: Министерство сельского хозяйства 
Республики Казахстан. Комитет по управ-
лению земельными ресурсами, 2016. – 299с. 

[9] Правила рационального использова-
ния земель сельскохозяйственного назначе-
ния от 2020 г. [Электронный ресурс]. -2020. – 

URL: https://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V20000 
19893 (дата обращения 12.07.2023). 

[10] Об утверждении предельно до-
пустимой нормы нагрузки на общую площадь 
пастбищ от 14 апреля 2015 года г.Астана: 
Министерство сельского хозяйства Респуб-
лики Казахстан. [Электронный ресурс].- 2015. 
– URL: https://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V150 
0011064 (дата обращения: 12.07.2023). 

[11] Сабирова, А.И. Методы организации 
приаульных территорий в различных природ-
но-сельскохозяйственных зонах республики 
казахстан /  А.И.  Сабирова // Проблемы аг-
рорынка.- 2020.- N2.- С.66-75. 

[12] Жилдикбаева, А.Н. Организационно-
экономический механизм использования зе-
мель сельских территорий / А.Н. Жилдикбае-
ва, Л.А. Глушань, С.К.  Елемесов //Проблемы 
агрорынка.- 2021.-N 2.-С.161-170.   

[13] Тореханов, А.А. Эффективное ис-
пользование отдаленных и приаульных паст-
бищ Республики Казахстан / А.А. Тореханов, 
А.И. Сабирова // Проблемы агрорынка.- 
2020.- N 4.-С.24-30.   

[14] Сабирова, А.И. Основы эффективно-
го использования приаульных территорий / 
А.И. Сабирова, Л.А. Глушань, А.Н.    Жилдик-
баева // Проблемы агрорынка. -2018.- N 4.-
С.180-188. 

 [15] Акимов, В.В. Антикризисное управ-
ление пастбищными территориями Казахста-
на на основе автоматизированной информа-
ционной системы / В.В. Акимов, К.Б. Жума-
назаров, Ж.К. Мизамбекова //Проблемы аг-
рорынка. -2020.-N3.-С.21-27.  

                                                          

References 
 

 [1] Nacional'nyj proekt po razvitiju agro-
promyshlennogo kompleksa Respubliki Kazah-
stan na 2021-2025 gody. Postanovlenie Pra-
vitel'stva Respubliki Kazahstan ot 12 oktjabrja 
2021 goda [National project for the development 
of the agro-industrial complex of the Republic of 
Kazakhstan for 2021-2025. Decree of the Gov-
ernment of the Republic of Kazakhstan dated 
October 12, 2021] (2021) Available at: https:// 
adilet.zan.kz/rus/docs/P2100000732 [in Russian]. 

[2]  Bekbenbetova, B., Niyazbekova, Sh.U., 
Ismagambet, E.A. (2018). Rol’ APK v obes-
pechenii prodovol''stvennoj bezopasnosti Res-
publiki Kazahstan. [The role of aic in ensuring 
food security of the Republic of Kazakhstan. 
Problemy agorynka - Problems of AgriMarket, 
2018, 3, 30-37 [in Russian]. 

[3] Zakon Respubliki Kazahstan o pastbi-
shhah (s izmenenijami i dopolnenijami po sosto-
janiju na 01.05.2023 g.) [Law of the Republic of 
Kazakhstan on pastures (as amended and sup-
plemented as of May 1, 2023)] (2023). Available 
at: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=3 
4242826&pos=3;-108#pos=3;-108 [in Russian]. 

https://www.adilet.zan.kz/%20rus/docs/P2100000732
https://www.adilet.zan.kz/%20rus/docs/P2100000732
https://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V20000%2019893
https://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V20000%2019893
https://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V150%200011064
https://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V150%200011064
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=3%204242826&pos=3;-108#pos=3;-108
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=3%204242826&pos=3;-108#pos=3;-108


Аграрлық нарық проблемалары, № 3, 2023                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Сөз жас ғалымдарға 

227 

[4] Martynova, N.G., Kravchenko, V.G. 
(2023). Monitoring sel''skohozjajstvennyh zemel'' 
po dannym distancionnogo zondirovanija zemli  
[Monitoring of agricultural lands according to 
remote sensing data]. Available at: https:// 
www.cyberleninka.ru/article/n/monitoring-selsko-
hozyaystvennyh-zemel-po-dannym-distantsionno 
-go-zondirovaniya-zemli (date of access 12.07. 
2023) [in Russian]. 

[5] Svodnyj analiticheskij otchet o sostojanii 
i ispol'zovanii zemel' RK za 2021 g. – Astana: 
Ministerstvo sel'skogo hozjajstva Respubliki 
Kazahstan. Komitet po upravleniju zemel'nymi 
resursami [Consolidated analytical report on the 
state and use of the lands of the Republic of Ka-
zakhstan for 2021. Ministry of Agriculture of the 
Republic of Kazakhstan. Land   Management 
Committee] (2022).  256 [in Russian]. 

[6] Suttie, J.M., Reynolds, S.G.,  Batello, C. 
(2005).Grasslands of the World. Food & Agri-
culture Organization: Rome, Italy, 34, 247-255. 

[7] Svodnyj analiticheskij otchet o sostojanii 
i ispol'zovanii zemel' RK za 2012 g.  Ministerstvo 
sel'skogo hozjajstva Respubliki Kazahstan. 
Komitet po upravleniju zemel'nymi resursami 
[Consolidated analytical report on the state and 
use of lands of the Republic of Kazakhstan for 
2012. Ministry of Agriculture of the Republic of 
Kazakhstan. Land Management Committee] 
(2013), 245 [in Russian]. 

[8] Svodnyj analiticheskij otchet o sostojanii 
i ispol'zovanii zemel' RK za 2015 g. Ministerstvo 
sel'skogo hozjajstva Respubliki Kazahstan. 
Komitet po upravleniju zemel'nymi resursami 
[Consolidated analytical report on the state and 
use of lands of the Republic of Kazakhstan for 
2015. Ministry of Agriculture of the Republic of 
Kazakhstan. Land Management Committee] 
(2016), 299] [in Russian]. 

[9]  Pravila racional'nogo ispol'zovanija ze-
mel' sel'skohozjajstvennogo naznachenija ot 
2020 g. [Rules for the rational use of agricultural 
land from 2020] (2020). Available at: https:// 
adilet.zan.kz/rus/docs/V2000019893 [in Russian]. 

[10] Ob utverzhdenii predel'no dopustimoj 
normy nagruzki na obshhuju ploshhad' pastbishh 
ot 14 aprelja 2015 goda g. Astana: Ministerstvo 
sel'skogo hozjajstva Respubliki Kazahstan. [On 
approval of the maximum allowable load on the 
total area of pastures dated April 14, 2015. Ministry 
of Agriculture of the Republic of Kazakhstan] 
(2015).  Available at: https://adilet.zan.kz/rus/docs/ 
V1500011064 [in Russian]. 

[11] Sabirova, A.I. (2020). Metody organizacii 
priaul''nyh territorij v razlichnyh prirodno-sel''s-
kohozjajstvennyh zonah Respubliki Kazahstan. 
[Methods of organization of aul territories in vari-
ous natural and agricultural zones of the Republic 
of Kazakhstan]. Problemy agrorynka - Problems of 
AgriMarket, 2, 66-75 [in Russian]. 

[12] Zhildikbaeva, A.N., Glushan, L.A., Ele-
mesov, S.K. (2021). Organizacionno-jekonomi-
cheskij mehanizm ispol'zovanija zemel' sel'skih 
territorij. [Organizational and economic mechanism 
of the use of rural lands]. Problemy agrorynka - 
Problems of AgriMarket, 2,161-170 [in Russian]. 

[13] Torehanov, A.A., Sabirova, A.I. (2020). 
Effektivnoe ispol''zovanie otdalennyh i priaul''nyh 
pastbishh Respubliki Kazahstan [Effective use of 
remote and near-aul pastures of the Republic of 
Kazakhstan]. Problemy agrorynka-Problems of 
AgriMarket, 4, 24-30 [in Russian]. 

[14] Sabirova, A.I., Glushan, L.A., Zhildikbae-
va, A.N.  (2018). Institucional''nye osnovy jeffek-
tivnogo ispol''zovanija priaul''nyh territorij [Institu-
tional foundations for the effective use of the pri-
aulny territories]. Problemy agrorynka - Problems 
of AgriMarket, 2(4),180-188 [in Russian]. 

[15] Akimov, V.V., Zhumanazarov, K.B., Mi-
zambekova, Zh.K. (2020). Antikrizisnoe upravlenie 
pastbishhnymi territorijami Kazahstana na osnove 
avtomatizirovannoj informacionnoj sistemy [Anti-
crisis management of pasture territories of Ka-
zakhstan on the basis of an automated information 
system. Problemy agrorynka - Problems of Agri-
Market, 3, 21-27 [in Russian]. 

 
 
 

 Информация об авторе:  
Муталипова Куралай Калиханкызы - основной автор; докторант Ph.D. Образовательная 

программа «Кадастр»; Казахский агротехнический исследовательский университет им. С. Сейфул-
лина; 010011 пр. Женис 62, г. Астана, Казахстан; e-mail: k.mutalipova@mail.ru; https://orcid.org/0009-
0007-1214-721X  

 

Автор туралы ақпарат: 
Муталипова Құралай Қалиханқызы - негізгі автор;  Ph.D докторанты. «Кадастр» білім беру 

бағдарламасы; С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті, Астана, 
Қазақстан; 010011 Жеңіс даңғ. 62, Астана қ., Қазақстан; e-mail: k.mutalipova@mail.ru; 
https://orcid.org/0009-0007-1214-721X  

 

Information about author: 
Mutalipova Kuralay Kalikhankyzy - The main author; Ph.D student. Educational  program  

“Cadastre”; S.Seifullin Kazakh Agro Technical Research University; 010011  Zhenis  Ave.,  62, Astana,  
Kazakhstan;  e-mail: k.mutalipova@mail.ru; https://orcid.org/0009-0007-1214-721X 

http://www.cyberleninka.ru/article/n/monitoring-selsko-hozyaystvennyh-zemel-po-dannym-distantsionno
http://www.cyberleninka.ru/article/n/monitoring-selsko-hozyaystvennyh-zemel-po-dannym-distantsionno
https://adilet.zan.kz/rus/docs/%20V1500011064
https://adilet.zan.kz/rus/docs/%20V1500011064
mailto:k.mutalipova@mail.ru
https://orcid.org/0009-0007-1214-721X
https://orcid.org/0009-0007-1214-721X
mailto:k.mutalipova@mail.ru
https://orcid.org/0009-0007-1214-721X
mailto:k.mutalipova@mail.ru
https://orcid.org/0009-0007-1214-721X

